
L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DETE0000247_2021_determina_firmata.pdf Orzi Silvia E504D221DF0A186520193D3BCD9DED4F

C643B1B1C1301BE654AFC889529A0282

DOCUMENTI:

Collegio sindacale: collegiosindacale@ao.pr.it

DESTINATARI:

[01-08-04]

CLASSIFICAZIONI:

S.C.I. Acquisizione Beni

ADOTTATO DA:

Silvia Orzi

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA, PER
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, IN UN UNICO LOTTO, DI SISTEMI DI
MONITORAGGIO INTEGRATI PER LA REALIZZAZIONE, PRESSO L’AZIENDA
OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI PARMA, DEL PROGETTO “TERAPIE
INTENSIVE IN RETE”. FORNITURA COMPRENSIVA DI CONSEGNA,
INSTALLAZIONE E COLLAUDO NUOVI MONITOR E CENTRALI DI
MONITORAGGIO, ONERI PER PROGETTAZIONE, MODIFICHE STRUTTURALI
ED IMPIANTISTICHE E REDAZIONE DOCUMENTAZIONE RELATIVA,
COMPRESE OPERE ED ATTIVITÀ ACCESSORIE , OVE NECESSARIO (BASE
D’ASTA € 1.700.000,00, OLTRE I.V.A) - CIG 8553438853 - CPV 33195000-3
AMMISSIONE DITTE CONCORRENTI ALLE FASI DI GARA

OGGETTO:

24/02/2021 08:33DATA:

0000247NUMERO:

DeterminazioneREGISTRO:

AOO000AOO:

FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE



 l’atto deliberativo n. 366 del 27/09/2016 avente oggetto “Istituzione del DipartimentoRICHIAMATO
Interaziendale "Tecnico e Logistica" tra l'Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma e l'Azienda Ospedaliero -
Universitaria di Parma in attuazione del processo di integrazione delle funzioni di area
tecnico-amministrativa e di staff - Articolazione organizzativa - Approvazione della specifica convenzione
attuativa”;
 

 la propria competenza ad emanare l’atto in oggetto;CONSTATATA
 

:RICHIAMATI altresì :
 

la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 ha dichiarato lo stato di emergenza  in 
conseguenza  del  rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie  derivanti  da  agenti virali
trasmissibili . (GU n.26 del 01-02-2020);

 

l’ Ocdpc n. 630 del 3 febbraio 2020 “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.32 dell'8 febbraio 2020” ha disposto che  il
Capo della protezione Civile debba assicurare il coordinamento degli interventi necessari,
avvalendosi delle componenti e delle strutture operative del Servizio nazionale di protezione civile;

IL DIRETTORE

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA, PER L’AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA, IN UN UNICO LOTTO, DI SISTEMI DI MONITORAGGIO INTEGRATI PER
LA REALIZZAZIONE, PRESSO L’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI PARMA,
DEL PROGETTO “TERAPIE INTENSIVE IN RETE”. FORNITURA COMPRENSIVA DI
CONSEGNA, INSTALLAZIONE E COLLAUDO NUOVI MONITOR E CENTRALI DI
MONITORAGGIO, ONERI PER PROGETTAZIONE, MODIFICHE STRUTTURALI ED
IMPIANTISTICHE E REDAZIONE DOCUMENTAZIONE RELATIVA, COMPRESE OPERE
ED ATTIVITÀ ACCESSORIE , OVE NECESSARIO (BASE D’ASTA € 1.700.000,00, OLTRE
I.V.A) - CIG 8553438853 - CPV 33195000-3 AMMISSIONE DITTE CONCORRENTI ALLE
FASI DI GARA

OGGETTO:

DETERMINAZIONE

S.C.I. Acquisizione Beni



 

il decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9, recante Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.
53 del 2° marzo 2020;
Il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da
COVID-19” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17 marzo  2020;
il Decreto n. 42 del 20 marzo 2020 con cui il  Presidente della Regione Emilia Romagna in qualità di 
Soggetto Attuatore ha ritenuto di individuare le Aziende Sanitarie e gli IRCCS stessi quali strutture
operative di cui avvalersi per le acquisizioni di beni, servizi nonché per il ripristino, il potenziamento e
la realizzazione, tramite gli opportuni lavori, di infrastrutture necessarie a far fronte all’emergenza
determinatasi;

 
 la nota prot 48205 del 01/12/2020, con la quale il Direttore del SSD Ingegneria ClinicaRICHIAMATA

segnala la necessità di rinnovamento urgente dei sistemi di monitoraggio paziente a servizio delle terapie
intensive e delle sale operatorie dell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Parma, secondo quanto previsto
dal piano investimenti (COV-2020/30) (Donazione Barilla), nell’ambito dell’emergenza COVID-19, allo
scopo di ottimizzare la gestione complessiva del ricovero dei pazienti, da parte del personale medico dei
citati reparti;
 

 che,  con la nota predetta,  lo stesso Direttore chiede pertanto di attivare in tempi sollecitiPRESO ATTO
una procedura di gara telematica, avente per oggetto “fornitura di sistemi di monitoraggio integrati per la
realizzazione, presso l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Parma, del progetto terapie intensive in rete,
comprensiva di consegna, installazione e collaudo nuovi monitor e centrali di monitoraggio, oneri per
progettazione, modifiche strutturali ed impiantistiche e redazione documentazione relativa, comprese opere
ed attività  accessorie, ove necessario”, con importo a base d’asta € 1.700.000,00. I.V.A esclusa, ed invia 
contestualmente la documentazione tecnica di gara;
 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. n. 1353/2014 con la quale si è individuato nell’AgenziaVISTA
Intercent-ER il soggetto a cui è affidata la responsabilità di definire una programmazione unica regionale
degli acquisti in ambito sanitario attraverso la realizzazione di un Masterplan triennale contenente le
iniziative di acquisto da realizzarsi nel triennio di riferimento, con indicazione della suddivisione delle
responsabilità fra i diversi centri di acquisto presenti in ambito regionale ed approvata la programmazione
degli acquisti per il triennio di riferimento;
 

 che con atto deliberativo n. 816 del 08/09/2020 è stata recepita la programmazione integrataDATO ATTO
degli acquisti di forniture e servizi per le esigenze delle Aziende Sanitarie della Regione Emilia Romagna
(Masterplan) biennio 2020 – 2021, nell’ambito della quale la fornitura in oggetto non era stata individuata;
 

 che l’intervento suddetto è stato tuttavia successivamente previsto nel PIANO VERIFICATO
INVESTIMENTI  dell’azienda, Scheda Covid, int.  COV2020-30;



 
 l’atto 1310 del 16/12/2020 col quale è stata indetta, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016,RICHIAMATO

una procedura telematica aperta, mediante utilizzo della piattaforma Intercent-ER, per la fornitura, in un
unico lotto,  di sistemi  di monitoraggio integrato per la realizzazione, presso l’Azienda Ospedaliero
Universitaria di Parma, del progetto “terapie intensive in rete”. Fornitura comprensiva di consegna,
installazione e collaudo nuovi monitor e centrali di monitoraggio, oneri per progettazione, modifiche
strutturali ed impiantistiche e redazione documentazione relativa, comprese opere ed attività  accessorie ,
ove necessario, per la spesa complessiva di € 1.700.000,00, I.V.A. esclusa;
 
 
 
 
 

 altresì, che con il medesimo atto è stata approvata la documentazione di gara sotto indicata:RILEVATO,
 

Relazione illustrativa (allegato A)
Disciplinare di gara  e suoi allegati (Allegato B)
Capitolato speciale e suoi allegati (ad esclusione dei documenti DWG, agli atti della procedura)
(Allegato C)

 
 

 che con l’atto sopra richiamato sono stati infine  approvati i seguenti avvisi di gara:ACCERTATO

integrale pubblicato per esteso sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea;
ridotto pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana,
estratto pubblicato su due quotidiani a tiratura nazionale e due a tiratura regionale,
sul sito della stazione appaltante (www.ao.pr.it), nonché sul sito SITAR della Regione
Emilia-Romagna e sul sito del Ministero delle Infrastrutture;

 
 che entro i termini  fissati per la presentazione delle offerte telematiche, in data 15/02/2021,PRESO ATTO

ore 19,00, sono pervenute le offerte da parte delle seguenti ditte:
 
1) R.T.I.  MEDITRON  S.r.l. – BIOTRON S.p.A.
2) DRAEGER ITALIA S.p.A.
3) MINDRAY MEDICAL ITALY S.r.l.
 

 che in data 16/02/2021, alle ore 10:00, si è tenuta la seduta pubblica virtuale di apertura delleDATO ATTO
buste amministrative delle n. 3 ditte suindicate, come di seguito riportato:
 
 



ORDINE
DI INVIO OFFERTA-
SATER

DITTE PARTECIPANTI REGISTRO DI
 SISTEMA
SATER

1 R.T.I. MEDITRON S.r.l..-BIOTRON S.p.A. PI054981-21

2 DRAEGER S.p.A. PI056040-21

3 MINDRAY MEDICAL ITALY S.p.A. PI056498-21

 
 che le ditte DRAEGER Sp.A. e MINDRAY MEDICAL ITALY S.p.A. hanno inviato laACCERTATO

documentazione amministrativa richiesta, completa e corretta,  e che pertanto sono risultate
immediatamente ammesse, così come riportato nel verbale della seduta pubblica di apertura buste
amministrative, agli atti della procedura;
 

 altresì che la ditta R.T.I. MEDITRON-BIOTRON:PRESO ATTO
- ha presentato a sistema il documento “cauzione provvisoria” in formato non visualizzabile, mentre la
proroga della stessa risulta visibile correttamente, e che pertanto viene ammessa con riserva, previa
richiesta di invio a mezzo Intercenter del documento citato, in formato pdf visualizzabile;

che in data 17/02/2021, a seguito trasmissione documento “cauzione provvisoria” in formato
correttamente visualizzabile, viene ammessa in via definitiva al prosieguo della gara;

 
 pertanto di ammettere tutte le ditte alla successiva fare di valutazione tecnica;RITENUTO

 
 inoltre che nell’atto di indizione della procedura occorre rettificare l’importo della QuotaRILEVATO

accantonata per art. 113 D.Lgs 50/2016, in quanto in precedenza non comprensivo della quota fondo, per
cui il quadro aggiornato risulta essere il seguente:
 

DESCRIZIONE VOCI
 

IMPORTI
 

Fornitura  sistemi monitoraggio integrato per realizzazione progetto
“terapie intensive in rete” comprensiva di adeguamenti impiantistici
e/o strutturali, ripristino locali, ove necessario

1.700.000,00

  

Somme a disposizione dell'Amministrazione
 

 

Tassa Autorità  (indizione entro l’anno)NON DOVUTA
 

00,00

Pubblicità (BANDI E AVVISI) solo indizione (IVA compresa)
 

1.750,00
 

I.V.A. 22% su appalto  (al momento emissione ordine si valuterà
applicabilità)

374.000,00



Silvia Orzi

Firmato digitalmente da:

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: 
Silvia Orzi

1.  di ammettere al prosieguo della gara le ditte DRAEGER Sp.A., MINDRAY MEDICAL ITALY S.p.A.,
R.T.I. MEDITRON-BIOTRON, così come evidenziato nel verbale di apertura buste amministrative in
seduta pubblica virtuale, agli atti della procedura,

 
        2. di aggiornare il quadro economico di gara, così come riportato in premessa.
 

Determina

 
Totale somme a disposizione

 

    
Impegno finanziario complessivo (IVA  ESCLUSA)

1.701.750,00

Quota accantonata per art. 113 D.Lgs 50/2016
 

10.200,00

Impegno Finanziario complessivo ( IVA COMPRESA)
 

2.085.950,00

 
 

 relativamente al provvedimento in esame, le funzioni di Responsabile del Procedimento, edASSUNTE,
individuata, quale sua assistente, la rag.ra Silvia Belletti, ai sensi del Capo II della Legge n. 241/90 e s.m.i
 
 


